membangkitkan ilmu-ilmu agama, melainkan juga terhadap kebangkitan

pemikiran filsafat dalam dunia Islam.

II. AL-GHAZALI SEBAGAI HUJJATUL ISLAM DAN IBNU RUSYD

SEBAGAI THE GREAT COMMENTATOR

1. Al-Ghazali

Abu Hamid Muhammad ibn Muhammad Al-Ghazali lahir di Tus, kota

Khurasan, Persia pada tahun 450 H/ 1058 M.7 Al-Ghazali belajar di sekolah

tradisional Jurjan dan Nishapur, diwaktu luangnya Al-Ghazali belajar teologi

Asyari pada Imam al-Haramain Abu I’-Ma’ali al-Juwain. Pelajaran terkait tauhid

dan esensi ketuhanan serta karakteristik topik teologi Asy’ariyah mempercayai al-

Qur’an sebagai kalam dan aspek al-Qur’an yang antromorpis dalam

mendeskripsikan Tuhan.

Pada tahun 478 H/ 1085 Al-Ghazali masuk mengajar di Nizam al-Mulk,

sekolah yang didirikan oleh Dinasti Seljuk yakni Sultan Malik Syah dan pada

tahun 484 H/ 1091 M Al-Ghazali mengajar di Madrasah Nizamiyah di Baghdad

6Imam Al-Ghazali, Tahafut al-Falasifah (Bandung: Pustaka Marja, 2000), h. 55.
7Alexander Treiger, Inspired Knowledge in Islamic Thought (London: Routledge, 2012),

h. 1.

188

Sulesana Volume 13 Nomor 2 Tahun 2019

alam dan proses penciptaan. Setelah semua, filosof besar tidak secara umum

menjelaskan penciptaan secara final, sedangkan doktrin agama dipelajari oleh

banyak orang dan dipahami bahwa agama secara detail memaparkan penciptaan

dan percaya bahwa Tuhan menghadirkan konstruk hukum untuk mengaturnya.

Pada tahun 488 H/ 1095 M mengalami krisis spiritual dan psikologi yang

membuat Al-Ghazali meninggalkan Baghdad, selama dua atau tiga tahun di

Syiria dan Palestina sera melakukan perjalanan ziarah ke Mekkah. Kembali ke

Persia pada tahun 493 H/ 1099 M melakukan aktifitas mengajar hukum di

Madrasah Nizamiyah Naishapur dan kembali ke publik melakukan aktifitas

menulis selama dua tahun. Pada tahun 505 H/ 1111 M Al-Ghazali meninggal

dunia di Tus, kampung halamannya.11

Dalam waktu yang lama transformasi (gerakan reformis dan revivalis)

spekulatif Al-Ghazali memberikan pengaruh yang signifikan utamanya buku

“Ihya Ulum al-Din” ditulis setelah mengalami krisis psikologi yang menjadikan

of Islam) yang melakukan sintesis terhadap tiga pemikiran yakni aspek konsepsi

rasionalitas Islam, teori dan ajaran filsafat dan fikih dan praktek mistik.

2. Ibnu Rusyd

Abu al-Walid Muhammad Ibn Ahmad Ibn Rusyd al-Hafid atau yang lebih

dikenal dengan nama Ibn Rusyd, lahir di Kordoba tahun 520 H/ 1126 M.12 Ibn

Rusyd terlahir dari keluarga yang terdidik kakek dan ayahnya merupakan hakim

di Kordova. Ibnu Rusyd mengikuti pendidikan hadis dari ayahnya. Karena,

koneksi keluarga Ibnu Rusyd maka dapat berguru sejarah kedokteran kepada Ibn

Abu Usaibiyah dan Abu Jafar ibn Harun serta Ibn Tufail.

Saat Ibn Tufail berada di Maroko kemudian meminta kepada Ibn Rusyd

untuk datang berkunjung. Selama berada di Maroko raja mempertanyakan asal

usul keluarga Ibnu Rusyd, bahkan Ibnu Ruysd menyaksikan perdebatan-

perdebatan antara raja dengan Ibn Tufail terkait masalah filsafat. Pada tahun 554

H/ 1159 M gubernur Sevilla menjadi khalifah yakni Abu Yakub, bersamaan

dengan Ibn Tufail pun menjadi dokter istana dan lewat Ibn Tufail, Ibnu Rusyd

12 Seyyed Hossein Nasr dan Oliver Leaman, History of Islamic Philosophy (London:

Routledge, 1996), h.

dan teknik Aristoteles dalam mengungkap kebenaran sebagaimana yang terlihat

dalam karyanya “Hayy ibn Yaqzan”. Akibatnya Ibnu Rusyd akhirnya terlibat

dengan diskusi-diskusi filsafat dengan Ibn Tufail.

Pada tahun 565 H/ 1179 M Ibnu Rusyd menjadi hakim di Sevilla, setelah

itu pada tahun 575 H/ 1179 M Ibnu Rusyd kembali dipercaya memegang jabatan

tertinggi sebagai kepala hakim (jabatan yang sama pernah dipegang oleh kakek

dan ayahnya) yang membuat aktifitas yang dijalaninya semakin padat. Tetapi,

pada saat Khalifah Abu Yakub meninggal dunia kemudian digantikan oleh

putranya yakni Abu Yusuf.